










目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................................................9

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................20

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 27
[...]
经高效油烟净化

器处理后，通过

2#17m高排气筒

排放

0.0313 0.868 有组

织

柴油燃烧

废气

SO2 0.0064 52.9501
经 3#17m高排气

筒排放

0.0064 52.9501
有组

织
NOx 0.0096 79.6242 0.0096 79.6242

颗粒物 0.0025 20.7023 0.0025 20.7023

车间异味
臭气浓

度
/ / 加强车间通风，

并加强厂区绿化
/ / 无组

织

自建污水

处理站异

味

臭气浓

度、氨、

硫化氢

/ /
池子加盖，必要

时投放除臭剂，

种植绿化

/ / 无组

织

项目营运期大气污染物有组织排放量核算情况见下表。

表4-4 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排污口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放

量（t/a）
一般排放口

1 油烟废气DA001 炒米油烟 0.694 0.0069 0.025

2 油烟废气DA002 炒米锅巴

油烟
0.868 0.0087 0.0313

3
柴油燃烧废气

DA001

SO2 52.9501 0.0053 0.0064
4 NOx 79.6242 0.008 0.0096
5 颗粒物 20.7023 0.0021 0.0025

有组织排放总计（t/a）

有组织排放总计

SO2 0.0064
NOx 0.0096

颗粒物 0.0025
油烟 0.0563

项目营运期大气污染物无组织排放量核算情况见下表。

表4-5 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污环

节
污染物

主要污染防治措

施

国家或地方污染物排放标准 核算年

排放量

（t/a）标准名称
标准限值

（mg/m3）

1 车间异

味
臭气浓度

加强车间通风，

并加强厂区绿化
《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）

20 /

2 厂内污 臭气浓度 池子加盖，投放 20 /



— 32 —

表 1中二级排放

标准限值

水处理

站

除臭剂，种植绿

化
3 氨 1.5 /

4 硫化氢 0.06 /

项目营运期大气污染物年排放量情况见下表。

表 4-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 SO2 0.0064
2 NOx 0.0096
3 颗粒物 0.0025
4 油烟 0.0563
项目营运期废气排放口基本情况见下表。

表 4-7 废气排放口基本情况

污染源名称 编号

地理坐标(o) 排气筒参数

类型
经度 纬度

高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)
1#油烟废气 DA001 113.71801219 28.58251296 17 0.5 35 一般排放口

2#油烟废气 DA002 113.71783442 28.58249763 17 0.5 35 一般排放口

柴油燃烧废气 DA003 113.71770388 28.58248642 17 0.3 35 一般排放口

废气治理设施可行性技术分析：

1#油烟废气经高效油烟净化器处理后，通过 1#17m高排气筒排放；2#油烟

废气经高效油烟净化器处理后，通过 2#17m高排气筒排放。

油烟净化处理的工艺较多，主要有运水烟罩、水喷淋洗涤塔净化工艺、高

压静电（等离子）净化、物理过滤、光催化、生物净化、液沫洗涤等处理工艺，

不同的工艺其处理效果有所差异。在食堂和食品制造行业中，油烟净化处理设

备大多为多种处理工艺组合的一体化处理设备，目前以物理过滤+静电处理工艺

为主。该处理设备一般是将油烟通过一定数量的金属格栅，利用机械过滤原理，

大颗粒污染物被阻截过滤，然后进入高压电场，油烟粒子在极短的时间内因碰

撞俘获气体离子而荷电，在电场力作用下向集尘极运动，并沉积下来而从油烟

中脱除，从而油烟微粒从空气中分离的目的。该类处理技术成熟可靠，运行成

本较低，应用范围较广，且投资少，占地小，无二次污染，处理后的烟气能满

足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）（最高允许排放浓度 2.0mg/m3）

要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业--方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），油烟的可行技术为静电油烟处理



— 33 —

器和湿法油烟处理器，本项目使用设施属于静电油烟处理器，因此使用技术可

行。

废气达标排放情况分析：1#油烟废气经高效油烟净化器处理后，通过 1#17m

高排气筒排放；2#油烟废气经高效油烟净化器处理后，通过 2#17m高排气筒排

放，可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2中相应标

准；柴油燃烧废气通过 3#17m高排气筒排放，可满足《湖南省工业炉窑大气污

染综合治理实施方案》（湘环发［2020］6号）中的相应要求（SO2200mg/m3、

颗粒物 30mg/m3），《湖南省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》中氮氧化物

排放浓度为 300mg/m3，但根据建设单位提供的 0.5吨燃油低氮技术协议（详见

附件）中要求氮氧化物排放浓度控制为 80mg/m3，从严要求，本项目氮氧化物排

放浓度为 80mg/m3。车间异味经加强车间通风处理，并加强厂区绿化；自建污水

处理站异味采用池子加盖，投放除臭剂处理，可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级排放标准限值。

根据《饮食业油烟排放标准》（GB18488-2001）中“5.2 排气筒出口段的长

度至少应有 4.5倍直径（或当量直径）的平直管段。”和《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中“新污染源的排气筒一般不低于 15m”；“排气筒高度

除须遵循表列排放速率标准值外，还应高出周围 200m半径范围的建筑物 5m以

上”。根据现场勘查，本项目周边 200m范围内建筑物的最高高度为 12m。因此，

项目废气排气筒设置合理。

废气排放的环境影响分析：1#油烟废气经高效油烟净化器处理后，通过

1#17m高排气筒排放；2#油烟废气经高效油烟净化器处理后，通过 2#17m高排

气筒排放；柴油燃烧废气通过 3#17m高排气筒排放；排气筒设置在厂区南侧，

远离距厂区西南侧 20m处的过路塘居民点；车间异味经加强车间通风处理，并

加强厂区绿化；自建污水处理站异味采用池子加盖，投放除臭剂处理后，对周

边环境影响较小。

2、废水

项目营运期产生废水主要为员工生活污水及生产废水，生产废水包括浸泡



— 34 —

废水、设备清洗废水、车间清洗废水及检验室废水。

生活污水：项目员工办公生活用水量为 0.675m3/d（202.5m3/a），污水排放

系数取 0.8，则生活污水排放量约为 0.54m3/d（162m3/a）。生活污水参照一般浓

度生活污水水质，即 COD300mg/L、BOD5250mg/L、氨氮 30mg/L、SS300mg/L，

则污染物产生量为 COD0.049t/a、BOD50.041t/a、氨氮 0.005t/a、SS0.049t/a。厂

区生活污水依托平江县美妃食品有限公司化粪池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准和下沙污水处理站进水水质要求。厂区生活

污水经化粪池处理后，各污染因子的排放浓度为 COD240mg/L、BOD5100mg/L、

氨氮 25mg/L、SS150mg/L，则污染物排放量为 COD0.039t/a、BOD50.016t/a、氨

氮 0.004t/a、SS0.024t/a。

近期生产废水：

生产废水主要为浸泡废水、设备清洗废水、车间清洗废水及检验室废水。

其中浸泡废水量为 0.893m3/d（268m3/a）；设备清洗废水量为 0.8m3/d（240m3/a）；

车间清洗废水量为 0.96m3/d（288m3/a）；检验室废水量为 0.16m3/d（48m3/a），

生产废水总量为 844m3/a。根据调查，下沙污水处理站现已接近满负荷，无法容

纳本项目生产废水，因此项目生产废水经收集池收集后，作为补充碳源由槽罐

车运至平江县安定镇污水处理厂处理。《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》中第“1439其他方便食品制造行业系数手册”，中没有类似产品的产污

系数，故本报告采用类比调查的方式，确定项目生产废水水质产生情况。根据

《合肥家佳乐食品工业有限公司锅巴及糕点加工项目竣工环境保护验收监测报

告表》中的监测数据，生产废水中污染物产生浓度为 CODcr1035mg/L、

BOD5472mg/L、NH3-N22mg/L、SS112mg/L、动植物油 14mg/L、氯化物 150mg/L，

则污染物产生量为 CODcr0.87t/a、BOD50.40t/a、NH3-N0.02t/a、SS0.09t/a、动植

物油 0.01t/a、氯化物 0.13t/a。

远期生产废水：

待下沙污水处理站扩建完成后，生产废水经自建污水处理站处理后，排入

下沙污水处理站处理。《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中第“1439



— 35 —

其他方便食品制造行业系数手册”，中没有类似产品的产污系数，故本报告采用

类比调查的方式，确定项目生产废水水质产生情况。根据《合肥家佳乐食品工

业有限公司锅巴及糕点加工项目竣工环境保护验收监测报告表》中的监测数据，

生产废水中污染物产生浓度为 CODcr1035mg/L、BOD5472mg/L、NH3-N22mg/L、

SS112mg/L、动植物油 14mg/L、氯化物 150mg/L，则污染物产生量为

CODcr0.87t/a、BOD50.40t/a、NH3-N0.02t/a、SS0.09t/a、动植物油 0.01t/a、氯化

物 0.13t/a。建设单位在实际生产过程中，应加强生产管理，确保排放浓度达到

下沙污水处理站进水水质要求后方可排入。厂区自建污水处理站工艺为“隔油

池+调节池+缺氧池+好氧池+沉淀池”，通过类比《合肥家佳乐食品工业有限公

司锅巴及糕点加工项目竣工环境保护验收监测报告表》中监测数据进行分析，

则生产废水经自建污水处理站处理后，污染物浓度为 CODcr104mg/L、

BOD548mg/L、NH3-N7mg/L、SS45mg/L、动植物油 2mg/L、氯化物 100mg/L，

则污染物产生量为 CODcr0.09t/a、BOD50.04t/a、NH3-N0.01t/a、SS0.04t/a、动植

物油 0.002t/a、氯化物 0.08t/a。

项目情况可比性详见下表：

表 4-8 项目可比性一览表

类别 本项目

合肥家佳乐食品工业有限公

司锅巴及糕点加工项目竣工

环境保护验收监测报告表

是否具有

可比性

产品及产

量
年产炒米锅巴 200t及炒米 160t 锅巴 2500t/a、糕点 500t/a 是

原辅材料
糯米、大米、食用油、食用盐、

复合调味剂等
糯米、食用油、面粉等 是

生产工艺

浸泡/沥干、油炸、脱油、拌料、

冷却、包装、检验、制片、喷

料、烘焙

泡米、搅拌、锅巴成型、油

炸、包装
是

类比数据截图：



— 36 —

图 4-1 合肥家佳乐食品工业有限公司锅巴及糕点加工项目竣工环境保护验收监测报告表

本项目自建污水处理站主体处理工艺为“隔油池+调节池+缺氧池+好氧池+

沉淀池”，合肥家佳乐食品工业有限公司生产工艺和污水处理工艺均与本项目

相似，具有可比性。合肥家佳乐食品工业有限公司于 2018年 5月 30日-31日委

托安徽省中望环保节能检测有限公司对污水处理站进水、出水进行检测。检测

结果如下：

表 4-9 污水处理站进出水水质 单位 mg/L
合肥家佳

乐食品工

业有限公

司

类型 COD BOD 氨氮 SS 动植物油

进水平均值 988 444.5 18.95 103 12.5
出水平均值 65 12.6 5.525 34.5 1.23

平均处理效率% 93.4 97.2 70.8 66.5 90.2
类比以上污水处理工艺对生产废水的处理效率，并根据建设单位提供的污

水站设计资料，预计本项目污水处理站出水水质如下：

表 4-10 本项目自建污水处理站出水水质情况 单位：mg/L
项目 COD BOD 氨氮 SS 动植物油

污水处理站进水水质 1035 472 22 112 14
处理效率% 90 90 70 60 90

污水处理站出水水质 104 48 7 45 2
项目废水产生及排放情况详见下表。

表 4-11 近期废水产生排放情况汇总表（单位：浓度 mg/L、量 t/a）

项目 废水

量
COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 氯化物

产生

量

生活

污水

产生浓度 / 300 250 30 300 / /

产生量 162 0.049 0.041 0.005 0.049 / /

生产

废水

产生浓度 / 1035 472 22 112 14 150

产生量 844 0.87 0.40 0.02 0.09 0.01 0.13

厂区

排口

生活

污水

排放浓度 / 240 100 25 150 / /

排放量 162 0.039 0.016 0.004 0.024 / /

生产

废水

排放浓度 / 1035 472 22 112 14 150

排放量 844 0.87 0.40 0.02 0.09 0.01 0.13
下沙

排口

生活

污水
排放浓度 / 50 10 5 10 / /



— 37 —

排放量 162 0.008 0.002 0.001 0.002 / /

安定

排口

生产

废水

排放浓度 / 60 20 8 20 3 /

排放量 844 0.051 0.017 0.007 0.017 0.003 /
表 4-12 远期废水产生排放情况汇总表（单位：浓度 mg/L、量 t/a）

项目 废水

量
COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 氯化物

产生

量

生活

污水